
 

HOTĂRÂRE 

 

privind numirea reprezentanților Consiliului Judeţean Dolj ca membri în 

Consiliul de Administraţie al Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj și în Comisia de Orientare Școlară și Profesională pentru 

anul școlar 2025 - 2026 

 

        Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în şedinţă ordinară, 

        având în vedere referatul de aprobare al Direcției Imagine, Coordonare Instituții 

Subordonate și Relații cu Publicul, Compartimentul Coordonare și Monitorizare 

Instituţii Subordonate, înregistrat sub nr. 17107/04.09.2025 adresele nr. 16795 și 

16797 din data de 01.09.2025 ale Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj, raportul de specialitate al D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 17304/08.09.2025, precum și avizul comisiilor de 

specialitate,  

      în baza prevederilor art. 120 din Legea nr. 198/2023 a învățământului 

preuniversitar cu modificările și completările ulterioare, art. 12 alin. (2) lit. a)  și art. 

13 alin (1) lit. c), alin (2) și alin (3), art. 44 alin. (1) și alin. (2)  lit. e) din Anexa la 

Ordinul ministrului educației nr. 5701/2024 pentru aprobarea Regulamentului - cadru 

de organizare și funcţionare a centrelor judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse 

şi asistenţă educaţională,  

       în temeiul art. 173 alin. (1) lit. f), art. 182 și art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare,  

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

  Art. 1 - Se numește dl/doamna........................, reprezentant al Consiliului 

Judeţean Dolj, ca membru în Consiliul de Administraţie al Centrului Județean de 

Resurse și Asistență Educațională Dolj, pentru anul școlar 2025- 2026.  

   Art. 2 - Se numește dl/doamna........................, reprezentant al Consiliului 

Judeţean Dolj, ca membru în Comisia de Orientare Şcolară şi Profesională (COSP), 

pentru anul școlar 2025- 2026. 

 Art. 3 - Direcțiile de specialitate ale Consiliului Județean Dolj, Centrul 

Județean de Resurse și Asistență Educațională Dolj şi persoanele nominalizate la art. 

1 și art. 2 vor aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

 

 

  

 



  Art. 4 – Prezenta hotărâre se va comunica Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională Dolj și persoanelor nominalizate la art. 1 și art.2. 

 

 

 

      Nr._____              Adoptată la data de _______2025 

 

 

 

 

                                                                CONTRASEMNEAZĂ 

     PREŞEDINTE,                                             SECRETAR GENERAL 

      AL JUDEŢULUI, 

 

DORIN-COSMIN VASILE                              CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ  

DIRECȚIA IMAGINE, COORDONARE  

INSTITUŢII SUBORDONATE ȘI RELAȚII CU PUBLICUL  

Compartimentul Coordonare și Monitorizare Instituții Subordonate  

Nr. 17107/04.09.2025 

 

                                                                                       PREȘEDINTE, 

 DORIN COSMIN VASILE  

 

REFERAT DE APROBARE 

 privind numirea reprezentanților Consiliului Judeţean Dolj ca membri în 

Consiliul de Administraţie al Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj și în Comisia de Orientare Școlară și Profesională pentru 

anul școlar 2025 - 2026 

 

Prin adresele înregistrate de Centrul Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj la Consiliului Județean Dolj, se solicită desemnarea 

reprezentanților în Consiliul de Administrație și Comisia de Orientare Școlară și 

Profesională pentru anul școlar 2025 – 2026, conform Ordinul 5701/2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a centrelor 

judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională.  

Potrivit prevederilor art. 12 alin. (2), lit. a) și art. 13 alin. (1) lit. c), alin. 

(2)  și alin. (3) din Anexa la Ordinul Ministerului Educației nr. 5701/2024 pentru 

aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a centrelor 

judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională: …….. 

         “Art.12.. (2) Consiliul de administrație al CJRAE/CMBRAE are un număr 

impar de membri și se constituie din 9, 11 sau 13 membri, după cum urmează: 

         a) Pentru centrele județene de resurse și asistență educațională care au un 

număr de posturi mai mic de 150, consiliul de administrație are 9 membri”; 

Iar potrivit art. 13 al aceleiași anexe a ordinului de mai sus: 

     “Art. 13 (1) Din consiliul de administrație al CJRAE/CMBRAE fac parte: 

       c) un reprezentant al consiliului județean/local al sectorului municipiului 

București pe a cărui rază teritorială își are sediul CJRAE/ CMBRAE;. ”  

      (2) La începutul fiecărui an școlar, dar nu mai târziu de data începerii 

cursurilor, consiliul de administrație în exercițiu hotărăște declanșarea 

procedurii de constituire a noului consiliu de administrație. 

     (3) Directorul CJRAE/CMBRAE, care are responsabilitatea constituirii 

consiliului de administrație, în funcție de structura acestuia, aplică procedura 

de constituire a noului consiliu de administrație.” 

    

 



 

 

   Potrivit art. 44 din Anexa la Ordinul Ministerului Educației nr. 5701/2024 

pentru aprobarea Regulamentului-cadru de organizare şi funcţionare a centrelor 

judeţene/al municipiului Bucureşti de resurse şi asistenţă educaţională 

       ,,(1)La nivelul fiecărui CJRAE/CMBRAE funcţionează Comisia de 

Orientare Şcolară şi Profesională (COSP). 

       (2)COSP este numită prin decizie a directorului ISJ/ISMB şi are în 

componenţă:…………… 

     e)un reprezentant din partea consiliului judeţean/al municipiului Bucureşti; ” 

Având în vedere cele expuse, propunem spre aprobare proiectul de 

hotărâre privind numirea unui membru – reprezentant ai Consiliului Judeţean 

Dolj în Consiliul de Administraţie al Centrului Județean de Resurse și Asistență 

Educațională Dolj și un membru în cadru Comisiei de Orientare Școlară și 

Profesională pentru anul școlar 2025-2026. 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Larisa RĂDUCAN 

                                                                                                  Întocmit, 

                                                                                               Consilier Tudor Nuța 



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr. 17304/08.09.2025                            

 

              

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Județean 

Dolj ca membri în Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și 

Asistență Educațională și în Comisia de Orientare Școlară și Profesională pentru anul 

școlar 2025-2026 

 

În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța 

de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectului de hotărâre privind numirea reprezentanților Consiliului Județean Dolj ca membri în 

Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională și în 

Comisia de Orientare Școlară și Profesională pentru anul școlar 2025-2026, propus de 

Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

 

1) Obiectul/domeniul reglementat:  numirea reprezentanților Consiliului Județean Dolj ca 

membri în Consiliul de Administrație al Centrului Județean de Resurse și Asistență Educațională 

și în Comisia de Orientare Școlară și Profesională pentru anul școlar 2025-2026; 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, 

strategiile naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  

în limitele și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile: 

- art. 120 din Legea nr. 198/2023 a învățământului preuniversitar, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- art. 12 alin. (2) lit. a) și art. 13 alin. (1) lit. c) alin. (2) și art. (3), art. 44 alin. (1) și alin. 

(2) lit. e) din Anexa la Ordinul ministrului educației nr. 5701/2024 pentru aprobarea 

Regulamentului - cadru de organizare și funcționare a centrelor județene/al municipiului 

București de resurse și asistență educațională; 

- art.173 alin. (1) lit. f), art.182 și art.196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL.  

   

         DIRECTOR EXECUTIV                                                                                                            

ADRIANA-CRISTINA VĂRGATU                                                 Întocmit  

                            Consilier juridic 

                                                                                                              Emil Purcărin  




